— 1 —

勐海县林业和草原局
C类

公 开

海林草函〔2023〕373 号

关于勐海县十六届人大二次会议
第 150 号建议的答复

玉布巴代表：

您提出的《关于给布朗山乡曼囡村委会提供经济林苗的

建议》已收悉，现答复如下：

茶地套种坚果或其它经济林苗木，要选择相对集中连片

成规模的茶地，原则连片面积不少于 100亩。在现有的茶地

中种植坚果或其它经济林苗木，属复合经营种植发展模式。

因原有茶地均为高密度山地茶园，套种坚果或其它经济林苗

木如按种植的技术规程要求，需用机械对茶地进行 2 米宽以

上的带状种植台面清理。必须先清除台面上原已种植茶树，

— 2 —

按技术规程开挖种植穴才能达到套种要求，否则影响后期管

理、苗木生长及种植成效。针对您提出的建议，林原和草原

局组织相关技术人员核实，曼囡村委会计划套种经济林苗的

地块未具备和满足连片发展的条件，我局暂无相应政策倾向

和项目支撑。同时不建议大面积组织实施相关坚果业发展，

其原因：一是茶地套种坚果或其它经济林苗木，前期投入成

本较大。比如机械开挖种植台面、购买足量基肥和良种苗木

等。后期需精细管理，收益周期长。根据勐海县林草局于 2021

年在勐遮曼恩村委会曼拉小组实施的茶园套种澳洲坚果项

目，每亩投资约 1400 元，后期 3-5 年内基本无产出和收益。

为了后期产出，需继续对所套种的苗木投入，如追肥、修剪、

病虫害防治等费用。因此，你村有意向套种的林农，务必做

好套种坚果或其它经济林苗木资金投入的准备。二是无可支

撑配套项目，仅靠技术支撑，种植成效难以保障。茶地套种

坚果或其它经济林苗木如没有可依托的项目支撑，单凭林农

自筹资金，组织者和经济环节一但有变动，将直接导致种植

实施和整体成效。

如有个人愿意发展的，为确保种植成效，建议必须在茶

园内开挖种植带和种植穴，选购良种、施肥除草，科学管理

才能有较好的收益。我局在技术指导方面将全力支持。

感谢您对勐海县林业和草原局工作的关心和支持。

联系人及电话： 蔡云峰 18988118205

— 3 —

此页无正文。

勐海县林业和草原局

2023 年 10月 10 日

抄送：县政府办公室，县人大选联工委，勐海县布朗山布朗

族乡人民政府